
HOTĂRÂRE nr. 615 din 30 august 2017 
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 140/2017 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor şi 
al specializărilor/programelor de studii universitare şi a structurii instituţiilor de învăţământ superior pentru 
anul universitar 2017-2018 
EMITENT     GUVERNUL 
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 713 din 4 septembrie 2017 
Data intrarii in vigoare : 4 septembrie 2017 
 
 
Forma actualizata valabila la data de : 13 septembrie 2017 
Prezenta forma actualizata este valabila de la 4 septembrie 2017 pana la data selectata 
 
     
     În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 
     
     Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
     
    ART. UNIC 
     Hotărârea Guvernului nr. 140/2017 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor şi al 
specializărilor/programelor de studii universitare şi a structurii instituţiilor de învăţământ superior pentru anul 
universitar 2017-2018, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 230 din 4 aprilie 2017, se modifică 
şi se completează după cum urmează: 
    1. După articolul 6 se introduce un nou articol, articolul 6^1, cu următorul cuprins: 
    "ART. 6^1 
    Se aprobă specializările/programele de studii universitare de licenţă prevăzute în anexa nr. 7, care cuprinde 
numărul maxim de studenţi ce pot fi şcolarizaţi începând cu anul universitar 2018-2019." 
 
    2. Articolul nr. 8 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
    "ART. 8 
    Anexele nr. 1-7 fac parte integrantă din prezenta hotărâre." 
 
    3. Anexele nr. 1-6 se modifică şi se înlocuiesc cu anexele nr. 1-6 la prezenta hotărâre. 
    4. După anexa nr. 6 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 7, al cărei cuprins este prevăzut în anexa nr. 7 la 
prezenta hotărâre. 
 
 
 
 
                     PRIM-MINISTRU 
                     MIHAI TUDOSE 
                     Contrasemnează: 



                     --------------- 
                     Ministrul educaţiei naţionale, 
                     Liviu-Marian Pop 
                     Ministrul muncii şi justiţiei sociale, 
                     Lia-Olguţa Vasilescu 
 
     Bucureşti, 30 august 2017. 
     Nr. 615. 
    ANEXA NR. 1 
     (Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 140/2017) 
     
     Nomenclatorul domeniilor şi al 
     specializărilor/programelor de studii universitare 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

14. UNIVERSITATEA "AUREL VLAICU" DIN ARAD                                                       │ 
    ├────┬──────────────────┬──────────────────────────┬────────────────────────────────────────────────────┬───────┬───────┬───────┬───────┤ 
    │Nr. │                  │                          │ Specializarea/Programul de studii universitare de  │Acredi-│ Forma │Numărul│Numărul│ 
    │crt.│    Facultatea    │   Domeniul de licenţă    │  licenţă (locaţia geografică de desfăşurare şi     │ tare  │  de   │   de  │ maxim │ 
    │    │                  │                          │              limba de predare)*A)                  │  (A)/ │învăţă-│credite│  de   │ 
    │    │                  │                          │                                                    │Autori-│ mânt  │  de   │ stu-  │ 
    │    │                  │                          │                                                    │zare de│       │studii │ denţi │ 
    │    │                  │                          │                                                    │ func- │       │trans- │ care  │ 
    │    │                  │                          │                                                    │ţionare│       │ fera- │pot fi │ 
    │    │                  │                          │                                                    │provi- │       │ bile  │şcola- │ 
    │    │                  │                          │                                                    │ zorie │       │       │rizaţi │ 
    │    │                  │                          │                                                    │ (AP)  │       │       │       │ 
    ├────┼──────────────────┼──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │ 0  │         1        │            2             │                         3                          │   4   │   5   │   6   │   7   │ 
    ├────┼──────────────────┼──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │   1│Facultatea de     │Ingineria autovehiculelor │Autovehicule rutiere                                │   A   │  IF   │  240  │   80  │ 
    │    │Inginerie         ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │                  │Ingineria sistemelor      │Automatică şi informatică aplicată                  │   A   │  IF   │  240  │   60  │ 
    │    │                  ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │                  │Inginerie industrială     │Tehnologia construcţiilor de maşini                 │   A   │  IF   │  240  │  100  │ 
    │    │                  │                          ├────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │                  │                          │Tehnologia şi designul produselor textile           │   A   │  IF   │  240  │   50  │ 
    │    │                  │                          ├────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │                  │                          │Tehnologia tricotajelor şi confecţiilor             │   A   │  IF   │  240  │   50  │ 
    │    │                  │                          ├────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │                  │                          │Ingineria sudării                                   │   AP  │  IF   │  240  │   60  │ 
    │    │                  ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │                  │Inginerie şi management   │Inginerie economică industrială                     │   A   │  IF   │  240  │   50  │ 
    ├────┼──────────────────┼──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │   2│Facultatea de     │Ingineria mediului        │Ingineria sistemelor biotehnice şi ecologice        │   A   │  IF   │  240  │   60  │ 
    │    │Inginerie         ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │Alimentară, Turism│Ingineria produselor      │Controlul şi expertiza produselor alimentare        │   A   │  IF   │  240  │   60  │ 
    │    │şi Protecţia      │alimentare                ├────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │Mediului          │                          │Ingineria produselor alimentare                     │   A   │  IF   │  240  │   60  │ 
    │    │                  │                          ├────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │                  │                          │Protecţia consumatorului şi a mediului              │   AP  │  IF   │  240  │   60  │ 



    │    │                  ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │                  │Inginerie şi management în│Inginerie şi management în alimentaţia publică şi   │   A   │  IF   │  240  │   60  │ 
    │    │                  │agricultură şi dezvoltare │agroturism                                          │       │       │       │       │ 
    │    │                  │rurală                    │                                                    │       │       │       │       │ 
    ├────┼──────────────────┼──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │   3│Facultatea de     │Limbă şi literatură       │Limba şi literatura română - Limba şi literatura    │   A   │  IF   │  180  │   80  │ 
    │    │Ştiinţe Umaniste  │                          │engleză                                             │       │       │       │       │ 
    │    │şi Sociale        ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │                  │Ştiinţe administrative    │Administraţie publică                               │   A   │  IF   │  180  │   60  │ 
    │    │                  ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │                  │Ştiinţe ale comunicării   │Jurnalism                                           │   A   │  IF   │  180  │   30  │ 
    │    │                  ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │                  │Teologie                  │Teologie penticostală didactică                     │   A   │  IF   │  180  │   30  │ 
    ├────┼──────────────────┼──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │   4│Facultatea de     │Administrarea afacerilor  │Economia comerţului, turismului şi serviciilor      │   A   │  IF   │  180  │   75  │ 
    │    │Ştiinţe Economice ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │                  │Contabilitate             │Contabilitate şi informatică de gestiune            │   A   │  IF   │  180  │  100  │ 
    │    │                  ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │                  │Finanţe                   │Finanţe şi bănci                                    │   A   │  IF   │  180  │   75  │ 
    │    │                  ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │                  │Management                │Management                                          │   A   │  IF   │  180  │  100  │ 
    ├────┼──────────────────┼──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │   5│Facultatea de     │Teologie                  │Teologie ortodoxă pastorală                         │   A   │  IF   │  240  │   75  │ 
    │    │Teologie Ortodoxă │                          │                                                    │       │       │       │       │ 
    │    │"Ilarion V. Felea"│                          │                                                    │       │       │       │       │ 
    ├────┼──────────────────┼──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │   6│Facultatea de     │Informatică               │Informatică                                         │   A   │  IF   │  180  │   75  │ 
    │    │Ştiinţe Exacte    │                          ├────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │                  │                          │Informatică aplicată (în limba engleză)             │   AP  │  IF   │  180  │   75  │ 
    │    │                  ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │                  │Matematică                │Matematică informatică                              │   A   │  IF   │  180  │   75  │ 
    ├────┼──────────────────┼──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │   7│Facultatea de     │Asistenţă socială         │Asistenţă socială                                   │   A   │  IF   │  180  │   75  │ 
    │    │Ştiinţe ale       ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │Educaţiei,        │Psihologie                │Psihologie                                          │   A   │  IF   │  180  │   75  │ 
    │    │Psihologie şi     ├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │Asistenţă Socială │Ştiinţe ale educaţiei     │Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar        │   A   │  IF   │  180  │  130  │ 
    │    │                  │                          ├────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │                  │                          │Psihopedagogie specială                             │   A   │  IF   │  180  │   60  │ 
    ├────┼──────────────────┼──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │   8│Facultatea de     │Educaţie fizică şi sport  │Educaţie fizică şi sportivă                         │   A   │  IF   │  180  │   60  │ 
    │    │Educaţie Fizică şi│                          │                                                    │       │       │       │       │ 
    │    │Sport             │                          │                                                    │       │       │       │       │ 
    ├────┼──────────────────┼──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │   9│Facultatea de     │Arte vizuale              │Design                                              │   A   │  IF   │  180  │   25  │ 
    │    │Design            │                          ├────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │                  │                          │Design ambiental                                    │   AP  │  IF   │  180  │   25  │ 
    │    │                  │                          ├────────────────────────────────────────────────────┼───────┼───────┼───────┼───────┤ 
    │    │                  │                          │Modă - design vestimentar                           │   A   │  IF   │  180  │   25  │ 

     


